
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:         /BC- SKHCN Đồng Tháp, ngày      tháng 7 năm 2020 

  

 

BÁO CÁO 

Sơ kết tình hình thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 

2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp 
 

 

Thực hiện Công văn số 1318/VPUBND ngày 23 tháng 6 năm 2020 của 

Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh về sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số 

89/KH-UBND ngày 28/3/2018 của Uỷ ban nhân dân Tỉnh. 

Căn cứ Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp về triển khai thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP của 

Chính phủ và Chương trình hành động số 62-CTr/TU của Ban Chấp hành Đảng 

bộ Tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 6 Ban Chấp 

hành Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng 

cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa 

bàn tỉnh Đồng Tháp. Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2018 của Ủy 

ban nhân dân Tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ được giao nhiệm vụ là tổ chức 

một đơn vị sự nghiệp khoa học và công nghệ công lập; có cơ chế tăng cường liên 

kết giữa tổ chức khoa học và công nghệ với các trường đại học, doanh nghiệp để 

gắn kết nghiên cứu khoa học với hoạt đợng đào tạo, sản xuất, kinh doanh thúc 

đẩy gắn kết giữa nghiên cứu và đào tạo. 

1. Kết quả kiện toàn tổ chức 

a) Kết quả đạt được 

Năm 2018 Sở Khoa học và Công nghệ đã trình UBND Tỉnh đề án kiện 

toàn đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc Sở từ các đơn vị sau: 

(1) Trung tâm Kỹ thuật thí nghiệm và Ứng dụng khoa học công nghệ trực 

thuộc Sở Khoa học và Công nghệ (trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ); 

(2) Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng trực thuộc Chi 

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng (Chi cục trực thuộc Sở Khoa học và Công 

nghệ); 
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(3) Hoạt động sự nghiệp về thông tin, thống kê khoa học và công nghệ 

thuộc chức năng Phòng Quản lý công nghệ và chuyên ngành của Sở Khoa học và 

Công nghệ.  

(4) Chuyển nhiệm vụ ứng dụng, nhân rộng mô hình khoa học và công nghệ 

trong nông nghiệp thuộc Trung tâm Kỹ thuật thí nghiệm và Ứng dụng khoa học 

và công nghệ, trực thuộc Sở Khoa học và Công nghệ sang Trung tâm Ứng dụng 

nông nghiêp công nghệ cao tỉnh Đồng Tháp, trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn. 

Kết quả được UBND Tỉnh chấp thuận tại Quyết định số 62/QĐ-UBND.TL 

ngày 21 tháng 6 năm 2018 của UBND Tỉnh về việc thành lập Trung tâm Kiểm 

định và Kiểm nghiệm Đồng Tháp. Sau 2 năm hoạt động, Trung tâm Kiểm định và 

Kiểm nghiệm đã đi vào nề nếp, hoạt động của đơn vị được mở rộng trên một số 

lĩnh vực phân tích, kiểm định, đã ổn định về tổ chức, viên chức yên tâm công tác, 

kết quả cụ thể như sau: 

- Về tự chủ tài chính: 

Trung tâm đã tự chủ về chi thường xuyên theo quy định tại Điểm b, Khoản 

2, Điều 3, Nghị định số 54/2016/NĐ-CP ngày 14/6/2016 của Chính phủ về Quy 

định cơ chế tự chủ của tổ chức khoa học và công nghệ công lập ngay từ năm 

2018 khi hợp nhất và đã được UBND Tỉnh phê duyệt phương án tự chủ tại Quyết 

định số: 525/QĐ-UBND ngày 06/6/2019 của Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh về 

việc phê duyệt phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2019-2021. 

 - Về tổ chức, nhân lực Trung tâm: 

Về tổ chức: Trung tâm có 05 phòng chuyên môn gồm Phòng Hành chính-

tổng hợp, Phòng Phân tích thử nghiệm, Phòng Kiểm định – Hiệu chuẩn, Phòng 

Tư vấn dịch vụ kỹ thuật, Phòng Thông tin và Ứng dụng KH&CN. 

Trung tâm có tổng số viên chức làm việc là 43, gồm Giám đốc và 02 Phó 

Giám đốc, số lượng cấp trưởng, phó phòng thuộc Trung tâm là 07/40. Về trình độ 

chuyên môn, Trung tâm có 14 thạc sỹ, 19 đại học, 10 cao đẳng, trung cấp. 

- Về hoạt động chuyên môn:  

+ Đối với hoạt động phân tích thử nghiệm: Đơn vị đã được Văn phòng 

Công nhận chất lượng- Bộ Khoa học và Công nghệ công nhận phù hợp theo tiêu 

chuẩn ISO/IEC 17025:2017 và được 03 Bộ chỉ định (Bộ Tài nguyên và Môi 

trường, Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn) với các lĩnh vực như: 

nông sản, thực phẩm, môi trường, thức ăn, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật,… Về 

cơ bản đáp ứng được các yêu cầu kiểm nghiệm của các tổ chức, cá nhân trên địa 

bàn tỉnh, giúp cho các hoạt động nghiên cứu khoa học; thanh tra, kiểm tra phục 
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vụ quản lý nhà nước được nhanh chóng thuận lợi, góp phần nâng cao vị thế của 

ngành trong khu vực. 

+ Đối với hoạt động An toàn bức xạ: Trung tâm đã được đầu tư, cung cấp 

đầy đủ các dịch vụ liên quan đến lĩnh vực An toàn Bức xạ bao gồm: Dịch vụ 

kiểm tra máy X-quang thông thường, máy di động, máy nhũ, máy nha, máy CT 

Scanner, máy tăng sáng truyền hình….; Dịch vụ đo đạc suất liều, kiểm tra đánh 

giá An toàn Bức xạ phòng X-quang; Dịch vụ cung cấp và đọc liều chiếu xạ cá 

nhân; Phối hợp mở các lớp tập huấn về an toàn bức xạ cho nhân viên và người 

phụ trách. Tính đến năm 2019, các hoạt động an toàn bức xạ tại Trung tâm đã 

được Cục An toàn bức xạ và Hạt nhân cấp giấy chứng nhận, Trung tâm là 01 

trong 08 đơn vị được Cục An toàn Bức xạ và Hạt nhân cấp phép hoạt động dịch 

vụ cung cấp và đọc liều chiếu xạ cá nhân trên toàn quốc. 

+ Đối với hoạt động kiểm định đo lường: Được Tổng cục Tiêu chuẩn Đo 

lường Chất lượng- Bộ KH&CN chỉ định thực hiện kiểm định, hiệu chuẩn, thử 

nghiệm 17 loại phương tiện đo, chuẩn đo lường nhóm 2, đáp ứng cơ bản nhu cầu 

của các tổ chức, cá nhân trong tỉnh; 

+ Đối với hoạt động ứng dụng và chuyển giao công nghệ, hiện Trung tâm 

đang thực hiện các dự án sản xuất thử nghiệm, hoàn thiện quy trình công nghệ  

b) Đánh giá chung: 

Các hoạt động dịch vụ về phân tích thử nghiệm, kiểm định, hiệu chuẩn của 

Trung tâm giúp cho các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thuận 

lợi trong công bố, kiểm soát chất lượng sản phẩm, giảm chi phí khi phải gửi mẫu, 

phương tiện đo lên các tuyến trên. 

Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân:  

- Thực hiện chính sách xã hội hoá, các tổ chức, cá nhân đang đầu tư vào 

một số lĩnh vực các hoạt động dịch vụ công trong lĩnh vực KH&CN nên thị 

trường cạnh tranh ngày càng gay gắt. 

- Các quy định của Bộ, ngành chuyên môn quy định chỉ định riêng trong 

từng lĩnh vực và phải kiểm tra, giám sát thường xuyên nhưng các lĩnh vực này ít 

phát sinh dẫn đến chi phí tốn kém. Điều này gây khó khăn cho hoạt động tổ chức 

KH&CN công lập.  

- Số lượng mẫu hàng hoá của doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trên địa bàn 

tỉnh chưa nhiều so với tiềm năng. 

2. Kết quả phối hợp với Viện, Trường, Doanh nghiệp 
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- Sở KH&CN giao Trung tâm phối hợp Trường Đại học Cần Thơ tổ chức 

phổ biến kết quả nghiên cứu chuyển giao “Biện pháp làm đất” cho cán bộ kỹ 

thuật trong tỉnh, cá nhân có trong sản xuất nông nghiệp, nội dung thuộc đề tài 

“Biện pháp làm đất thích hợp, để nâng cao hiệu quả sản xuất bền vững trên đất 

lúa trồng lúa 3 vụ tại Đồng Tháp” do GS. TS Nguyễn Bảo Vệ, Trường Đại học 

Cần Thơ thực hiện và nghiệm thu năm 2019, công nhận kết quả tháng 02/2020. 

- Trung tâm đã phối hợp với Viện Sinh học Nhiệt đới thực hiện đề tài cấp 

Viện “Nghiên cứu sản xuất chế phẩm vi sinh phục vụ xử lý môi trường vùng nuôi 

cá sặc rằn (Trichogaster pectolis Ragan, 1909) theo hướng phát triển bền vững 

và an toàn vệ sinh thực phẩm tại xã Láng Biển, huyện Tháp Mười, tỉnh Đồng 

Tháp”. Đề tài thực hiện từ năm 2018, hiện đang xử lý số liệu để chờ nghiệm thu. 

- Phối hợp Trường Đại học Cần Thơ thực hiện dự án ứng dụng quy trình 

quản lý tổng hợp (sinh học phối hợp hóa học) trong quản lý sâu bệnh trên mè 

đảm bảo năng suất tăng lên 10% của dự án: “Ứng dụng tiến bộ kỹ thuật xây dựng 

mô hình sản xuất mè luân canh trên nền đất lúa gắn với tiêu thụ tại tỉnh Đồng 

Tháp”. Đề tài đã ký hợp đồng thực hiện từ tháng 03/2018 đưa vào phục vụ sản 

xuất. 

Trong năm 2020, Sở KH&CN đã giao nhiệm vụ Trung tâm phối hợp các 

doanh nghiệp trên địa bàn đi nghiên cứu thực tế về một số mô hình ứng dụng tiến 

bộ khoa học và kỹ thuật ở các tỉnh có thế mạnh và ở các Trường Đại học có uy 

tín (Đại học Bách Khoa TPHCM, Đại học Cần Thơ) nhằm kết nối giữa doanh 

nghiệp, cơ sở sản xuất trong tỉnh với viện, trường và doanh nghiệp ngoài tỉnh. 

Nhìn chung, cơ chế phối hợp giữa tổ chức KH&CN công lập và viện, 

trường, doanh nghiệp đã và đang được tăng cường. 

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM TRONG THỜI 

GIAN TỚI 

1. Tăng cường tiềm lực KH&CN cho các đơn vị sự nghiệp thông qua các 

dự án đầu tư công nhằm nâng cao năng lực cho đơn vị, đáp ứng đầy đủ nhu cầu 

của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh. 

2. Xây dựng kế hoạch đào tạo, tập huấn chuyên sâu trong lĩnh vực chuyên 

môn, tư vấn, dịch vụ về KH&CN cho đội ngũ viên chức KH&CN. Sắp xếp tổ 

chức, nhân sự phù hợp với vị trí việc làm, xây dựng cơ chế quản lý, thu hút nhân 

lực có trình độ làm việc với đơn vị. 

3. Mở rộng lĩnh vực phân tích, kiểm nghiệm, thử nghiệm đối với sản phẩm, 

hàng hoá, phương tiện đo nhóm 2 thuộc quản lý của ngành KH&CN, đồng thời 

đăng ký chỉ định của Bộ ngành chuyên môn về lĩnh vực hoạt động của đơn vị. 
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4. Tăng cường hợp tác với viện, trường, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh 

về hoạt động KH&CN nhằm chuyển giao, ứng dụng, thương mại hoá kết quả 

nghiên cứu, kết hợp đào tạo nhân lực trong hoạt động nghiên cứu khoa học. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. UBND Tỉnh tiếp tục quan tâm hơn việc đầu tư tăng cường tiềm lực 

KH&CN cho các đơn vị sự nghiệp thông qua các dự án đầu tư công nhằm nâng 

cao năng lực cho đơn vị, đáp ứng đầy đủ nhu cầu của các tổ chức, cá nhân trong 

và ngoài tỉnh. 

2. Đề nghị Sở Nội vụ tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ của các ngành 

liên quan các lĩnh vực phân tích, kiểm nghiệm, thử nghiệm tương đồng trên địa 

bàn tỉnh để tham mưu hợp nhất nhằm đầu tư có tập trung cho đơn vị, tăng khả 

năng cạnh tranh của đơn vị sự nghiệp công lập, tiến tới đảm bảo chi thường 

xuyên và chi đầu tư./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Nội vụ; 

- Sở Tài chính; 

- GĐ và PGĐ Sở; 

- Trung tâm KĐ&KN; 

- Lưu: VT, VP 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

                            

Huỳnh Văn Quản 
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